

Amendamentul 119**Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**

în numele Grupului The Left

Raport**A9-0014/2024****Jessica Polfjärd**

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament**Considerentul 24***Textul propus de Comisie**Amendamentul*

(24) Este necesar să fie incluse dispoziții prin care să se asigure transparența în ceea ce privește utilizarea soiurilor de plante NTG **de categoria 1**, pentru ca lanțurile de producție care doresc să își mențină o producție fără NTG-uri să o poată face și, astfel, să își păstreze încrederea consumatorilor. Este necesar ca plantele NTG **pentru care s-a obținut o declarație privind statutul de plantă NTG de categoria 1** să fie incluse într-o bază de date accesibilă publicului. Pentru a se asigura trasabilitatea, transparența și posibilitatea de alegere pentru operatori, **în etapa de cercetare și de ameliorare a plantelor, cu ocazia vânzării de semințe către fermieri sau în momentul punerii de material de reproducere a plantelor la dispoziția unor părți terțe în orice alt mod**, este necesar ca materialul de reproducere a plantelor NTG **de categoria 1** să fie **etichetat** drept NTG **de categoria 1**.

(24) Este necesar să fie incluse dispoziții prin care să se asigure transparența în ceea ce privește utilizarea soiurilor de plante NTG, pentru ca lanțurile de producție care doresc să își mențină o producție fără NTG-uri să o poată face și, astfel, să își păstreze încrederea consumatorilor. Este necesar ca plantele NTG să fie incluse într-o bază de date accesibilă publicului. Pentru a se asigura trasabilitatea, transparența și posibilitatea de alegere pentru **consumatori, producători alimentari, fermieri și alți operatori**, este necesar ca materialul de reproducere a plantelor, **plantele, alimentele și furajele și produsele din plante** NTG să fie **etichetate** drept **OMG și** NTG.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/120

Amendamentul 120

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 25

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(25) Este necesar ca plantele NTG **de categoria 2** să facă în continuare obiectul cerințelor legislației Uniunii privind OMG-urile, având în vedere că, pe baza cunoștințelor științifice și tehnice actuale, este necesar să se evalueze riscurile pe care le generează. ***Este necesar să fie prevăzute norme speciale pentru adaptarea procedurilor și a altor norme stabilite în Directiva 2001/18/CE și în Regulamentul (CE) nr. 1829/2003 la natura specifică a plantelor NTG de categoria 2 și la nivelurile variabile de risc pe care le pot genera ele.***

(25) Este necesar ca plantele NTG să facă în continuare obiectul cerințelor legislației Uniunii privind OMG-urile, având în vedere că, pe baza cunoștințelor științifice și tehnice actuale, este necesar să se evalueze riscurile pe care le generează.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/121

Amendamentul 121

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare

Daly, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 36

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(36) Plantele tolerante la erbicide sunt ameliorate cu trăsături de toleranță intenționată la erbicide, pentru a fi cultivate în combinație cu utilizarea erbicidelor respective. ***Dacă nu este realizată în condiții adecvate***, o astfel de cultivare ***poate*** duce la dezvoltarea de buruieni rezistente la erbicidele respective ***sau*** la necesitatea de mărire a cantităților de erbicide aplicate, indiferent de tehnica de ameliorare. Din acest motiv, este necesar ca plantele ***NTG*** care prezintă trăsături de toleranță la erbicide să nu fie ***eligibile pentru stimulente în prezentul cadru. Cu toate acestea, este necesar ca în prezentul regulament să nu se prevadă alte măsuri specifice privind plantele NTG tolerante la erbicide, deoarece astfel de măsuri sunt luate la nivel orizontal în [Propunerea Comisiei de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind producția și comercializarea materialului de reproducere a plantelor în Uniune]***.

(36) Plantele tolerante la erbicide sunt ameliorate cu trăsături de toleranță intenționată la erbicide, pentru a fi cultivate în combinație cu utilizarea erbicidelor respective. ***Practica arată că*** o astfel de cultivare duce la dezvoltarea de buruieni rezistente la erbicidele respective ***și*** la necesitatea de mărire a cantităților de erbicide aplicate, indiferent de tehnica de ameliorare. Din acest motiv, este necesar ca plantele care prezintă trăsături de toleranță la erbicide să nu fie ***considerate plante NTG, iar cultivarea lor să nu fie permisă în Uniune***.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/122

Amendamentul 122

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Capitolul II

Textul propus de Comisie

Amendamentul

[...]

eliminat

Or. en

31.1.2024

A9-0014/123

Amendamentul 123

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 12 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

În cazul plantelor NTG **de categoria 2** și al produselor NTG **de categoria 2** se aplică normele din legislația Uniunii care se aplică OMG-urilor, **dacă prezentul regulament nu prevede derogări de la acestea.**

În cazul plantelor NTG și al produselor NTG se aplică normele din legislația Uniunii care se aplică OMG-urilor.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/124

Amendamentul 124

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 23 – titlu

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Etichetarea *produselor* NTG de *categoria 2 autorizate*

Cerințe privind trasabilitatea și etichetarea pentru plantele NTG, materialul de reproducere a plantelor NTG, inclusiv materialul de ameliorare și produsele NTG

Or. en

31.1.2024

A9-0014/125

Amendamentul 125

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 23 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Pe lângă cerințele de etichetare menționate la articolul 21 din Directiva 2001/18/CE, la articolele 12, 13, 24 și 25 din Regulamentul (CE) nr. 1829/2003 și la articolul 4 alineatele (6) și (7) din Regulamentul (CE) nr. 1830/2003 și fără a se aduce atingere cerințelor prevăzute în alte acte legislative ale Uniunii, la etichetarea produselor NTG de categoria 2 autorizate se pot menționa, de asemenea, trăsătura sau trăsăturile dobândite prin modificarea genetică, astfel cum se specifică în aprobarea sau, respectiv, autorizația acordată în temeiul capitolului III secțiunea 2 sau, respectiv, 3 din prezentul regulament.

Amendamentul

Plantele NTG, produsele care conțin sau constau dintr-o plantă sau din plante NTG și materialul de reproducere a plantelor, inclusiv în scopuri de ameliorare și științifice, care conține sau constă dintr-o plantă sau din plante NTG și care este pus la dispoziția terților, contra cost sau gratuit, respectă cerințele de etichetare menționate la articolul 21 din Directiva 2001/18/CE, la articolele 12, 13, 24 și 25 din Regulamentul (CE) nr. 1829/2003 și la articolul 4 alineatele (6) și (7) din Regulamentul (CE) nr. 1830/2003, urmate de numărul de identificare al plantei sau al plantelor NTG din au fost obținute.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/126

Amendamentul 126

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 25 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

***Articolul 26b din Directiva 2001/18/CE
nu se aplică plantelor NTG de categoria
2.***

eliminat

Or. en

31.1.2024

A9-0014/127

Amendamentul 127

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 30 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2a. *Raportul abordează impactul asupra lanțului valoric ecologic.*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/128

Amendamentul 128

Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 30 – alineatul 2 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

2b. Raportul abordează efectele asupra încrederii și a libertății de alegere a cetățenilor.

Or. en